
quarta-feira, 24 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  2

uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, MARCELO GOMES DA SILVA, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57210171/1, para fiscalizar 
o contrato nº. 033/2008, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB e o 
Município de Salva Terra.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 636/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9091

PORTARIA Nº 636/2009, DE 23 DE JUNHO 2009.
Servidor: Rui Rafael Barros de Lima
Matrícula:57217310/1
Cargo: Técnico Gestão Infra-estrutura – Engenheiro Civil
Origem: Belém 
Destino: Abaetetuba
Período: 25 a 26/06/2009                        
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Inspeção de Obra – PAC/FUNASA.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício

PORTARIA Nº 637/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9096

PORTARIA Nº. 637/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo: Motorista 
Origem: Belém
Destino: Bragança e Igarapé-Açu
Período: 25 a 26/06/2009
Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia) 
Objetivo: conduzir o veiculo desta SEDURB, para a técnica desse 
Departamento, que irá ao referido município com a finalidade 
de desenvolver atividades relativas ao Projeto de Regularização 
Fundiária.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício

PORTARIA Nº. 629/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9048 

PORTARIA Nº. 629/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 742/2009, datado 
de 22/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
Gerente, matrícula 5823129/2, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato nº. 022/2008, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e o Município de 
São Francisco do Pará. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 630/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9058

PORTARIA Nº. 630/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 743/2009, datado 
de 22/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANTÔNIO RICARDO DA SILVA MUSSI, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 5630657/1, 
para fiscalizar o Contrato nº. 024/2008, celebrado entre esta 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e o 
Município de Santa Maria das Barreiras.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 631/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9062 

PORTARIA Nº. 631/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 745/2009, datado 
de 22/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, MARCELO GOMES DA SILVA, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57210171/1, para fiscalizar 
o contrato nº. 028/2008, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB e o 
Município de Ponta de Pedras_ Emendas Parlamentares.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 633/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9070

PORTARIA Nº. 633/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 744/2009, datado 
de 22/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, KEYLA ANDRÉA GONÇALVES SILVA 
MOTA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura- Arquiteto, 
matrícula 57175590/1, para fiscalizar o contrato nº. 026/2008, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
e Urbano e Regional – SEDURB e o Município de  Castanhal_ 
Emendas Parlamentares.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 643/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9154 

PORTARIA Nº. 643/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 196/2009 – GAB, 
datado de 09.06.2009.
RESOLVE:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) 
diária, do servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, Assessor 
Especial I, matrícula 57176593/1, referente ao dia 09/06/2009, 
concedidas através da PORTARIA Nº. 574/2009 de 05/06/2009, 
publicada no D.O.E. Nº. 31435 de 08/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9202
Nº. TERMO ADITIVO: 1º ( PRIMEIRO)
Nº DO CONTRATO: 028/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 082/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA ANTÔNIO C. DE 
SOUSA.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 1.065,35 (Um Mil, 
Sessenta e Cinco Reais e Trinta e Cinco Centavos).
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
na confecção e fornecimento de 149 cráchas ao preço unitário de 
R$ 7,15 (Sete Reais e Quinze Centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo de 
quantitativo, com conseqüente acréscimo de valor ao Contrato 
Administrativo. A quantidade a ser acrescida ao objeto do 

contrato é de R$ 37 (trinta e sete) crachás, ao preço unitário 
de R$ 7,15 (Sete Reais e Quinze Centavos).
VALOR DO ADITAMENTO: Em virtude do acréscimo de 
quantitativo, acresce-se o Valor de R$ 264,55 (Duzentos e 
Sessenta e Quatro Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos), 
ao valor original do contrato de R$ 1.065,35 (Um Mil, Sessenta e 
Cinco Reais e Trinta e Cinco Centavos), passando o Valor Global 
para R$ 1.329,90 (Um Mil, Trezentos e Vinte e Nove Reais 
e Noventa Centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, de 19/05/2009 
a 19/05/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.122.0125.4534     N.D.: 
339030
FONTES DE RECURSOS: 0101
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9206

Nº. TERMO ADITIVO: 11º (DÉCIMO PRIMEIRO)
Nº DO CONTRATO: 051/2006 – SEDURB/PARAURBE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência 005/2006 - 
PARAURBE
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB, O MUNICÍPIO DE CAMETÁ E A 
EMPRESA ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 2.034.976,40 (Dois 
Milhões, Trinta e Quatro Mil, Novecentos e Setenta e Seis Reais 
e Quarenta Centavos).
OBJETO DO CONTRATO: Execução sob regime de empreitada 
por valor global, a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção de Mercados de peixe e carne no município de 
Cametá, integrante do Programa PARAURBE.
OBJETO E JUSTIFICATIVO DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência do Contrato nº 044/2006-SEDURB.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 90 (noventa) dias, a contar de 
01/07/2009 a 29/09/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: *************** N.D.: ****
FONTES DE RECURSOS: ***************
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8953

Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: OES nº 44/2008;
Objeto do contrato: Elaboração dos Projetos Executivos da 
Ampliação de Produção e do Tratamento de Água do Conjunto 
Residencial MARITUBA I, constando de: Projeto de Urbanização 
da área, Projeto Executivo de Poço Tubular Profundo (inclusive 
dimensionamento de conjunto motor-bomba e barrilete até a ETA 
– Estação de Tratamento de Água, Casa de Química, Reservatório 
Semi-enterrado de 250 m³, Elevatória de Água Tratada com 
duplo recalque, Barrilete de Água de lavagem dos filtros na caixa 
d’água existente, Reservatório Elevado de Água Tratada de 300 
m³, Troncos Distribuidores, Projetos Complementares Elétricos 
do atendimento de caixa d’água projetada da área urbanizada, 
de luz e força da ETA e da Elevatória de Água Tratada, Projeto 
de Automação, Projetos Estruturais (base da ETA, Reservatório 
Semi-enterrado, Elevatória, Reservatório Elevado, Blocos 
de   ancoragens, caixas, Cálculo Estrutural e Levantamento 
Topográfico; acompanhados de seus respectivos Memoriais 
Descritivos, Memórias de Cálculo, Especificações Técnicas, 
Planilhas de Quantitativos e Estimativas Orçamentárias, de modo 
a atender os Loteamentos Residenciais JARDIM ALBATROZ I e 
II, JARDIM DOS TUCANOS e a área denominada MÁRIO COUTO, 
situados no Município de Marituba, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ 79.000,00 (setenta e nove mil 
reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 14/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x FCF Serviço 
de Construção Civil Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: art. 57, § 1º, inciso II da 
Lei 8.666/93 – Prorrogação de Prazo;
Valor: -
Data da assinatura: 16.06.2009
Vigência do aditamento: 16.06.2009 a 14.09.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 141685
Fonte de recurso: 0101
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 18.02.2009 – Prorrogação de Prazo; 
2º TA – 20.04.2009 – Prorrogação de Prazo;


